
UCHWAŁA NR XX/150/2017 

RADY GMINY ŻYRZYN 

z dnia 17 maja 2017 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Żyrzyn na lata 2017-2020. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2016 r. poz. 446 ze zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390) - Rada Gminy, 

działając na wniosek Wójta Gminy Żyrzyn uchwala, co następuje: 

§ 1. 

Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Żyrzyn na lata 2017-2020 w brzmieniu stanowiącym 

załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żyrzyn. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia. 



Załącznik do uchwały Nr XX/150/2017 

Rady Gminy Żyrzyn z dnia 17 maja 2017 r.  

 

Gminny Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

w Gminie Żyrzyn na lata 2017 -2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Żyrzyn 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



2 
 

I. Podstawa prawna 

 

1. Konstytucja Rzeczpospolitej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997 r. nr 78, poz. 483 

z późn. zm.). 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. 

poz. 1390.). 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2016 r. poz. 930 ze zm.). 

4. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (Dz. U. z 2016 r. poz. 1137 z późn. zm.). 

5. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2017 r. poz. 682 

z późn. zm.). 

6. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.) 

II. Definicje problemu 

W polskim ustawodawstwie definicja przemocy domowej określona jest w ustawie 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390). 

„Przemoc w rodzinie to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie 

naruszające prawa lub dobra osób najbliższych lub innych osób wspólnie zamieszkujących lub 

gospodarujących, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, 

zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na ich zdrowiu psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy 

moralne u osób dotkniętych przemocą „ 

Możemy wyróżnić następujące rodzaje przemocy: 
1. Przemoc fizyczna- jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, 

pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie ją życia. 
2. Przemoc psychiczna- to zachowanie, którego celem jest umniejszanie poczucia własnej 

wartości ofiary, wzbudzanie w niej strachu. 
3. Przemoc seksualna - to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych 

zachowań seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności. 
4. Przemoc ekonomiczna - to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne 

uzależnienie ofiary od sprawcy. 
5. Zaniedbanie - to ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych 

i emocjonalnych  
 
W kontekście rodziny i przemocy szczególną uwagę należy zwrócić na dzieci, nie tylko wtedy, 
gdy są bezpośrednio krzywdzone, ale również wtedy, gdy są świadkami przemocy wobec 
dorosłych. Niezaspokojenie podstawowych potrzeb fizycznych (edukacja, prawidłowe 
odżywianie, ubranie, opieka zdrowotna) i psychicznych (poczucie bezpieczeństwa, troski) bez 
specjalistycznej pomocy może skutkować długotrwałymi zaburzeniami - wzorce agresywnego 
zachowania mogą być powielane w dorosłym życiu.  
 



3 
 

III. Analiza i ocena skali przemocy w rodzinie dla gminy Żyrzyn na podstawie danych Zespołu 
Interdyscyplinarnego.  

 
 
Właściwe zdiagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie jest bardzo trudne. Istniejące 
statystyki pozwalają oszacować jedynie jego przybliżone rozmiary. Oficjalne statystki nie 
obejmują niezgłaszanych przypadków przemocy. 
Skala problemu przemocy w rodzinie w Gminie Żyrzyn na podstawie danych Zespołu 
Interdyscyplinarnego w Żyrzynie w latach 2012-2016. 
 

Tabela 1.  

Liczba założonych „Niebieskich Kart - A” przekazanych do Zespołu Interdyscyplinarnego w Żyrzynie.  

Instytucja 
podejmująca 

procedurę 

Liczba „NK – A” przekazanych do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego 

Rok 

2012 2013 2014 2015 2016 

Policja 0 3 10 6 13 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej 

0 0 1 3 0 

Oświata 0 0 0 0 0 

Służba Zdrowia 0 0 0 0 0 

Ośrodek 
Interwencji 
Kryzysowej 

2 0 0 1 0 

GKRPA 0 0 0 0 0 

Razem 2 3 11 10 13 

Źródło własne: ZI 

Tabela 2. 

Ilość osób doświadczających przemocy w podziale na płeć.  

Rok Kobiety Mężczyźni 

2012 2 0 

2013 3 0 

2014 10 1 

2015 7 0 

2016 13 0 

Źródło własne: ZI 

Tabela 3. 

Ilość osób doświadczających przemocy w podziale na wiek.  

Rok Wiek poniżej  
18 lat 

Wiek 18 – 35 lat Wiek 36 – 60 lat Powyżej 60 lat 

2012 0 1 1 0 

2013 0 0 2 1 

2014 0 1 9 1 

2015 2 1 4 2 

2016 0 4 7 2 

Źródło własne: ZI 

 

 



4 
 

Tabela 4.  

Ilość osób stosujących przemoc w podziale na płeć.  

Rok Kobiety Mężczyźni 

2012 0 2 

2013 0 3 

2014 0 11 

2015 2 6 

2016 0 13 

Źródło własne: ZI 

Tabela 5.  

Ilość osób stosujących przemoc w podziale na wiek.  

Rok Wiek poniżej 18 lat Wiek 18 – 35 lat Wiek 36 – 60 lat Powyżej 60 lat 

2012 0 1 1 0 

2013 0 1 2 0 

2014 0 3 8 0 

2015 0 2 4 2 

2016 0 0 10 1 

Źródło własne: ZI 

Tabela 6.  

Liczba zakończonych postępowań w ramach procedury „Niebieska Karta” (dotycząca spraw 

wszczętych i prowadzonych w latach 2012 – 2016).  

Rok  
Ustanie przyczyny 2012 2013 2014 2015 2016  

0 1 5 11  8 
Brak zasadności do 

podejmowania 
działań 

 
0 

 
0 

 
0 

 
2 

 
 3 

 Źródło własne: ZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Tabela 7.  

Liczba założonych „Niebieskich Kart –A” w poszczególnych sołectwach w latach 2012 – 2016.  

Miejscowość Rok  
2012 2013 2014 2015 2016 

Żyrzyn 1 0 2 1  3 
Zagrody 0 1 1 2  0 
Kotliny 0 0 3 0  1 
Żerdź 0 0 0 1  0 

Wilczanka 0 0 0 0  0 
Skrudki 0 0 0 0  0 

Strzyżowice 0 1 0 1  4 
Kośmin 0 0 1 0  0 
Cezaryn 0 0 0 0  0 

Parafianka 0 0 0 1  0 
Borysów 0 0 1 1  0 
Bałtów 1 1 2 1  1 
Osiny 0 0 0 2  3 

Wola Osińska 0 0 1 0  0 
Jaworów 0 0 0 0  0 

Źródło własne: ZI 

 

Z powyższych zestawień wynika, że najczęściej procedura „Niebieskiej Karty” była 
wszczynana przez funkcjonariuszy Policji.  
Z analizy danych przedstawionych w tabelach wynika, że wśród osób, co do których istnieje 
podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie to kobiety.  
Mężczyźni dominują wśród osób wobec, których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc.  
Z analizy ilości wpływających „Niebieskich Kart” w latach 2012-2016 wynika, że wzrasta 
świadomość mieszkańców odnośnie zjawiska przemocy, nie boją się zgłaszać, że są uwikłani 
w przemoc domową.  
 

IV. Założenie programu 
 

 
 

Cel główny:  

 zmniejszenie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Żyrzyn,  

 zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie i zwiększenie 

dostępności pomocy,  

 zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób 

stosujących przemoc w rodzinie.  

 



6 
 

Cele szczegółowe : 

CEL 1. Funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, służącego zwiększeniu skuteczności i dostępności pomocy dla rodzin dotkniętych 

przemocą w rodzinie.  

Działania:  
-diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie; 
-podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, mających na celu 
przeciwdziałanie zjawisku; 
-rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy ; 
 
CEL 2. Podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie.  
 
Działania : 
-edukacja społeczności lokalnej na terenie Gminy Żyrzyn, poprzez rozprowadzanie ulotek, 
plakatów na temat przemocy w rodzinie ; 
-edukacja dzieci i młodzieży w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, prowadzenie 
zajęć wychowawczych oraz informacyjno-edukacyjnych, wspieranie różnych form spędzania 
wolnego czasu promujące zachowania nieagresywne.  
 
CEL 3. Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie.  
 
Działania :  
-udzielanie informacji dotyczącej bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym przemocą w 
ośrodkach interwencji kryzysowej (hostel),  
-udzielanie informacji na temat przysługujących praw osobom doświadczającym przemocy,  
-rozpowszechnianie adresów, nr. telefonów instytucji udzielających pomocy,  
-podejmowanie działań w oparciu o procedurę „Niebieskiej Karty”,  
-przekazywanie informacji o podejmowanych działaniach Przewodniczącemu Zespołu 
Interdyscyplinarnego.  
 
CEL 4. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w 
rodzinie.  
 
Działania: 
-informowanie sprawców w ramach procedury „Niebieskiej Karty” o konsekwencjach 
prawnych,  
-motywowanie / kierowanie do udziału w terapii uzależnień, w programach korekcyjno-
edukacyjnych.  
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

V. Adresaci programu.  
 

 

Adresatami programu są: 

 mieszkańcy Gminy Żyrzyn 

 ofiary przemocy  

 rodzice i opiekunowie krzywdzonych dzieci 

 rodziny i osoby dotknięte zjawiskiem przemocy lub nimi zagrożone 

 przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami dotkniętymi 

przemocą m. in. (pedagodzy, nauczyciele, pracownicy socjalni, policjanci, pracownicy 

służby zdrowia oraz inne osoby reprezentujące instytucje pomocowe).  

VI. Realizatorzy i partnerzy programu.  
 

 
Gmina Żyrzyn oraz podmioty działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie : 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Żyrzynie,  

 Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,  

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Żyrzynie,  

 placówki oświatowe (szkoły i przedszkole),  

 Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Żyrzynie.  
 
Partnerzy w realizacji działań : 
 
-Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Puławach,  
-Centrum Interwencji Kryzysowej w Puławach,  
-Sąd Rejonowy w Puławach,  
-Prokuratura Rejonowa w Puławach,  
-Komisariat Policji w Kurowie,  
-organizacje pozarządowe,  
-społeczność lokalna.  
 
 

VII. Oczekiwane efekty realizacji programu.  

1. Zmniejszenie zjawiska występowania przemocy w rodzinie.  
2. Zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy.  
3. Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa członków rodzin doświadczających przemocy.  
4. Zmiana postaw społeczeństwa wobec zjawiska przemocy.  
 
 
 
 



8 
 

VIII. Miejsce i czas realizacji.  

 
Program będzie realizowany na terenie Gminy Żyrzyn w latach 2017-2020.  
Wdrażanie rozpocznie się po jego uchwaleniu, a działania zaplanowane do realizacji będą 
wprowadzane w formie ciągłej.  
 

 

 

 

 

 

 


